
OKRESNÝ ÚRAD NOVÉ ZÁMKY
POZEMKOVÝ A LESNÝ ODBOR

Podzámska 25, 940 02  Nové Zámky____________________________________________________________________________________

Číslo spisu
OU-NZ-PLO-2024/011567-008

Nové Zámky
24. 04. 2024

Rozhodnutie
o prerušení konania

Popis konania / Účastníci konania
Okresný úrad Nové Zámky, pozemkový a lesný odbor (ďalej aj „OU-NZ-PLO“), ako príslušný správny orgán štátnej
správy podľa § 23 zákona č. 220/2004 Z. z. o ochrane a využívaní poľnohospodárskej pôdy a o zmene zákona
č. 245/2003 Z. z. o integrovanej prevencii a kontrole znečisťovania životného prostredia a o zmene a doplnení
niektorých zákonov v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon o ochrane PP“) na základe žadosti Obce Belá
č.: 58/2024 zo dňa 26.02.2024 o súčinnosť pri ochrane poľnohospodárskej pôdy pred degradáciou a eróziou a pri
určení ochranných agrotechnických opatrení, ktoré zamedzia prívalové dažde zo zle obhospodarovaných orných
pôd v extraviláne k. ú. obce Belá“, ktorú OU-NZ-PLO obdržal zaručene elektronicky dňa 26.02.2024, v zmysle §
4 a § 5 zákona o ochrane PP, rozhodol takto:

Výrok
Okresný úrad Nové Zámky, pozemkový a lesný odbor, podľa ustanovení § 29 ods. 1 zákona č. 71/1967 Zb. o
správnom konaní v znení neskorších predpisov (ďalej len „Správny poriadok)

p r e r u š u j e

konanie vo veci ochrany poľnohospodárskej pôdy pred degradáciou a eróziou podľa § 4 a § 5 zákona o ochrane
PP v k. ú. Belá.

Odôvodnenie
OU-NZ-PLO obdržal dňa 26.02.2024 zaručene elektronicky žiadosť Obce Belá č.: 58/2024 zo dňa 26.02.2024 o
súčinnosť pri ochrane poľnohospodárskej pôdy pred degradáciou a eróziou a pri určení ochranných agrotechnických
opatrení, ktoré zamedzia prívalové dažde zo zle obhospodarovaných orných pôd v extraviláne k. ú. obce Belá., v
zmysle § 4 a § 5 zákona o ochrane PP.

OU-NZ-PLO vykonal dňa 25.03.2024 terénnu obhliadku v k. ú. Belá, kde zistil, že sa daná problematika dotýka
pozemkov na parc. C-KN č. 739/1, 739/71, 744/1, 881/1 k. ú. Belá. Z danej terénnej obhliadky bola vyhotovená
zápisnica a fotodokumentácia.

OU-NZ-PLO listom č.: OU-NZ-PLO-2024/011567-006 zo dňa 23.04.2024 upovedomil účastníkov konania o začatí
konania vo veci ochrany poľnohospodárskej pôdy pred degradáciou a eróziou – doručením verejnou vyhláškou.

OU-NZ-PLO na základe terénnej obhliadky zistil, že prívalovými dažďami dochádza k odplavovaniu vrchnej
časti poľnohospodárskej pôdy a nakoľko Obec Belá trvá na svojom odôvodnení, uvedenom v jej žiadosti zo dňa
26.02.2024, aby sa do budúcnosti zamedzilo ďalším škodám na majetku občanov z dôvodu prívalových dažďov



2 / 2

a zmytej ornice z okolitých poľnohospodárskych pozemkov a zamedzilo sa devastácii poľnohospodárskej pôdy
jej degradáciou a eróziou, správny orgán požiadal listom č.: OU-NZ-PLO-2024/011567-007 zo dňa 23.04.2024
Národné poľnohospodárske a potravinárske centrum Lužianky, Výskumný ústav pôdoznalectva a ochrany pôdy –
Odbor Pôdnej služby, Trenčianska 55, Bratislava v zmysle § 24 ods. 1 zákona o ochrane PP o súčinnosť a aby po
vykonanom prieskume navrhli opatrenia v zmysle § 4 a § 5 zákona o ochrane PP, z tohto dôvodu OU-NZ-PLO
pristúpil k prerušeniu konania.

Správny orgán bude v konaní pokračovať, len čo pominú prekážky, pre ktoré bolo konanie prerušené.

Z dôvodu, že nie všetci účastníci konania sú konajúcemu orgánu známi, použije OU-NZ-PLO na doručenie tejto
písomnosti verejnú vyhlášku v zmysle § 26 ods. 1 Správneho poriadku, pričom doručenie sa vykoná v súlade s §
26 ods. 2 Správneho poriadku tak, že sa vyvesí po dobu 15 dní na úradnej tabuli OU-NZ-PLO a na webovom sídle
Okresného úradu Nové Zámky. Posledný deň tejto lehoty je dňom doručenia.

Toto rozhodnutie o prerušení konania sa vyhlási ako verejná vyhláška spôsobom v mieste obvyklým a vyvesí sa na
úradnej tabuli Obecného úradu v Belej na dobu 15 dní. Posledný deň tejto lehoty je dňom doručenia. Po zvesení zašle
jednu potvrdenú kópiu Obec Belá Okresnému úradu Nové Zámky, pozemkovému a lesnému odboru, Podzámska
25, 940 02 Nové Zámky späť.

Poučenie
Proti tomuto rozhodnutiu v súlade s § 29 ods. 3 Správneho poriadku sa nemožno odvolať. Podľa § 29 ods. 4
Správneho poriadku správny orgán v konaní pokračuje z vlastného podnetu alebo na podnet účastníka konania,
len čo pominuli prekážky, pre ktoré sa konanie prerušilo. Počas prerušenia konania lehoty podľa ust. § 29 ods. 5
Správneho poriadku neplynú. Toto rozhodnutie nie je preskúmateľné súdom.

1
Potvrdenie o zverejnení

Ing. Marek Šebík
vedúci odboru

Informatívna poznámka - tento dokument bol vytvorený elektronicky orgánom verejnej moci

IČO: 00151866 Sufix: 10224

Doručuje sa
Obec Belá, okres Nové Zámky, Belá 32, 943 53  Belá, Slovenská republika
Poľnohospodárske družstvo vlastníkov, Ľubá , 943 53  Ľubá, Slovenská republika
Družstvo agropodnikateľov Mužla, družstvo, 943 52 , 943 52  Mužla, Slovenská republika
Ožvald s.r.o., Šarovce 507, 935 52  Šarovce, Slovenská republika
Jozef Bajza, Ľubá 197, 943 53  Ľubá, Slovenská republika
Národná agentúra pre sieťové a elektronické služby, Ulica Kollárova 543/8, 917 01  Trnava, Slovenská republika
OKRESNÝ ÚRAD NOVÉ ZÁMKY, ORGANIZAČNÝ ODBOR, Podzámska 25, 940 02  Nové Zámky,
Slovenská republika


